§. IX. Scripta jam Confessio, Lutheroque probata, Ordinum & Theologorum judicio est submissa. Erant enim t. t. Augustæ una multi graves, cordati, & eruditi Viri. In Urbe quidem Urbanus Regius, Stephanus Karstenbauer, sive Agricola, & Joannes Frosch, quem Ranam vocarunt. Electoris Saxonici: Jonas, & Spalavius, cum Philippo. Brandenburgici Marchionis Georgii: Brentius, Jo. Rurerius, Pastor Onolbacensis, Martinus Moglinus, P. Kittingensis, & Adamus Weis, sive Candidus, animo & sermone, P. Kreilsheimensis. Landgrafii: Schnepffius, & Konradus Ordinger. Luneburgicorum Principum, D. Henr. Bock: Comitum Mansfeldicorum: Jo. Agricola, Islebius. Norimbergensis Reipublicæ: Andr. Oslander. x) Cum his omnibus communicatam, ab iisque recognitam Confessionem fuisse, ERH. SCHNEPFIVS, qui t. t. Augustæ fuit, & ista ignorare non potuit, testatur. Confessio, inquit, recens scripta, priusquam Carolo V. Imperatori Romano offerretur, censuræ Principum, Theologorum, eorum quoque, qui nostris Principibus a Consiliis fuere, & duarum Civitatum legatis, subiciebatur. *) Idque Philippus ipse confirmat, dicens: Congessi simplicissimo studio capita Confessionis, quæ exstat, ac nihil mihi sumpsi: Presentibus Principibus, & aliis gubernatoribus, & Concionatoribus disputatum est ordine de singulis sententiis. y) Imo vero recognita jam, omniumque suffragiis probata, Confessio, denuo ad Lutherum, antequam recitaretur, est missa, z)

B 2

quo

w) Vid. Hist. A. C. f. 108. & Coelestinus H. E. P. I. f. 25. 32. x) Selneccerus in Orat. de Vita Lutberi. p. 39. *) In Conf. de Euchar. Ao. 55. non procul ab init. y) in Praef. T. I. OO. z) Conf. Chytr. l. c. p. 62. nec non Hist. A. C. c. Ambr. Wolf. f. 109. sq.

12 DEMONSTRATIO, CALVINO-REFORMATOS

quo tempore ipsum antithesin illam : & improbant *secus docentes*, ad Articulum X. adjecisse, Jo. MARBACHIVS, Lutheri victor & discipulus auctor est. a) Quibus ita disputatis, apparet, primas in adornanda Confessione partes Lutheri, non Melanchthonis, fuisse, fallique adeo cum Reformatos plerisque, dum, auctorem ejus laudando, Philippum solum intelligunt, tum speciatim STRIMESIVM, qui b) negat, in investiganda Confessionis sententia, Lutheri, quam Melanchthonis, auctoritatem magis valere. LUTHERVS enim sententias, argumenta Confessionis, & articulos, primum conscripsit: Melanchthon digestit, styloque modesto, ac simplici comprehendit, comprehensos Lutheri, Principum ac Theologorum, cum Luthero facientium, judiciis submisit, unde adeo, quicquid reclamet CROCIVS cum Reformatis, *Lutherana Confessio* merito nominatur. c)

§. X. Quo fine, quoque consilio, sit scripta, CROCIVS equidem in sua Confessionis descriptione dissimulat, forsitan, ne cogeretur fateri, eam Sacramentariis esse oppositam. Scriptam vero esse *ad reddendam fidei rationem, & adversariorum calumnias refellendas*, Theologi Saxonici, qui t. t. erant Crypto-Calvinista, cum iisque ALTINGIVS, d) agnoscunt. e) Idque hoc magis est in propatulo, quod Regi Galliarum, ut LUTHERVS refert, f) & procul dubio aliis, persuasum erat, *apud nos nullam esse Ecclesiam, nullum Magistratum, nullum Conjugium, sed promiscue omnes, pecudum more, vivere pro arbitrio*. Intererat quoque Nostratum, ut ostenderent, sibi nihil esse commercii vel cum Anabaptistis, qui paulo ante horribilem per Germaniam excitarent tumultum, vel etiam cum Sacramentariis, qui ob negatam

a) *im Unterrichts vom Heil. Abendmahl, Ao. 1566. ed. c. VI. p. 549.* b) *in Hexade n. 11. p. 10.* c) *vid. omnino Celebr. Loescherus in Hist. Mot. P. I. c. VIII. p. 170. sq.* d) *l. c. in Proleg. p. 4.* e) *In der endlichen Erklärung c. Elacium Ao. 1570. 410. Lit. E.* f) *In Praef. ad Art. Smalcald.*

tam realem C. & S. C. in S. Coena praesentiam, quam ad id usque tempus Ecclesia magno consensu crediderat, multa invidia laborabant. ff)

§. XI. Adornatam hoc modo, & subscribentium nominibus insignitam, Confessionem, praelegit CHRIST. BAYERVS, Saxoni a cancellis, voce sonora, & grandi, postridie Joannis Baptistae, ab hora fere III. ad V. a meridie, non quidem in curia, sed in Palatio Caesaris, necue tamen non in Ordinum omnium confessu, quod contr omnis historiae fidem, Reformati negant, sed praesentibus omnibus Electoribus, Principibus, Ordinibus, Episcopis, & Civitatum legatis, quod CHYTRAEVS g) tradit, & HOSPINIANVS largitur. h)

§. XII. Recitatam Carolus ad se recepit. Germanicum, quod praelectum fuerat, exemplum traditum est Alberto Mouguntino in archivo Imperii asservandum. Quod utut etiamnum extare, ac superesse, Calvino-Reformati negent, de hoc tamen dubitandum non esse, alio loco evicimus. i) Saltem sub anni sequentis primordium typis Wittenbergae impressam, & magno studio correctam a G. Rhavio fuisse, nec Crocius, nec alii, sustinent diffiteri. Quae cum & primigenio exemplo, quod Saxones, AVGVSTVS, & JO. GEORG. I. e tabulario Imperii expromi, & cum suo conferri curarunt, respondeat, ac etiam nunc extet, dubium non est, Augustanae Confessionis verum & genuinum exemplum superesse.

§. XIII. Id vero est, quod dolemus, adornatam, & typis exscriptam, Confessionem mutationem quandam, eamque non modo circumstantialem, sed & substantialem, subiisse. Initio enim, vel studio, vel negligentia, variae quaedam lectiones irrepperant, quibus verba quidem quodammodo mutabantur, sententia tamen eadem manebat. Verum inde ab anno 1540.

B 3

Phi

f) Comparetur Hist. Ref. Reutling. p. 198. Lavaterus in Hist. Sacr. p. 20. b.
g) in Hist. A. C. p. 116. h) Hist. Sacram. P. II. p. 91. i) in Vindict.
H. A. C. §. XL.

Philippus cœpit cum verbis etiam sententiam mutare, cum primis in articulo X. quem quidem ita concepit, ut facile appareat, eum Zwinglianorum gustui attemperatum fuisse. In horum quippe gratiam expunxit e primo, minimeque mutato, exemplo a) *τὸ vere adesse*, ne cogentur omnes Confessionis socii veram & realem C. & S. C. præsentiam in S. C. credere, sed sufficeret, si *intentionalem* atque *imaginariam*, vel potius *nullam*, statuerent. b) *τὸ distribui*, substituta *exhibendi* voce, quo inde oriretur licentia non credendi, quod C. & S. C. manu Ministri distribuuntur, vel *ore* etiam *indignorum* sumantur. *τὸ* exhiberi enim etiam de applicatione promissionum, & bonorum inde resultantium, dici posse, adeo Zwingliani non negant, ut etiam hoc sensu Sacramenta *signa exhibitiva* nominare non dubitent. Denique c) integrum *Elenchum* omisit, gravi LUTHERI consilio Zwinglianis oppositum, quo his nempe, perinde ut illis, ad Confessionis societatem pateret aditus. Hæc est notabilis plane mutatio pro mere *circumstantiali*, vel ut STRIMESIVS loquitur, *accidentali*, minime habenda. De utraque cum alias ex instituto sit actum, illud nunc solummodo monemus, Confessionem *in substantialibus mutatam* a nobis pro vere Augustana haberi non posse. CRŒCVS equidem discrimen inter *variata* & *invariata* Confessionem moleste fert, eamque tum *Actis Imperii*, tum *Principibus & Theologis*, qui in publicis colloquiis eam contra Papsistas defenderunt, prorsus incognitam, & toti Protestantium cause valde inimicam esse, clamat. k) Nos autem unius Formulæ Concordiæ auctoritate sententiam tuemur, ac vel solam Confessionis definitionem urgemus. *Quæcumque enim nec a Luthero delineata, nec Augustiæ recognita, nec subscribendo firmata, nec in Ordinum Senatu prælecta, nec Imperatori tradita, nedum ab eodem recepta fuit, ad calumnias vero adversariorum non refellendas, sed adaugendas, facit, illa nec est, nec dici meretur Augustana.* *) Eam igitur h. l. dicimus & intelligimus

k) in *Comment. de Soc. A. C. p. 547. & 554.* *) *Celeb. Lüscherus de motib. Relig. P. II. cap. IV.*

mus A. Confessionem, cui definitio a nobis proposita, & superius explicata, ipsique adeo *Altingio* probata, convenit, h. e. invariata, seu non-mutata.

§. XIV. At hic CROCIVS, ALTINGIVS, O. GRATIVS, HEIDEGGERVS, STRIMESIVS, Reformati, obvertunt, non esse, quod hanc tantopere urgeamus, quum ne nostra quidem simpliciter dici possit invariata. Enimvero articulum decimum, cum Imperatori quondam exhiberetur, his verbis comprehensum fuisse: *Credimus, Corpus & Sanguinem Christi sub specie panis & vini vere adesse in Cæna Domini*, idque Philippum, Confessionis Auctorem, studio fecisse, quod eandem Cæsaris & Pontificiorum gustui attemperare voluerit. Inde vero a prima editione Ao. 1531. conscio LVTHERO & Collegis, mutatum eum fuisse, ut jam eundem in Formula Conc. hunc in modum legamus: *Credimus Corpus & Sanguinem Christi vere adesse & distribui in Cæna Domini*. Addit Crocius: *Nos Ordinum Numburgi congregatorum exemplo Confessionem A. XXX. Augustæ oblatam, & sequenti anno Wittenbergæ excusam, sic recipimus, ut editionem posteriorem, quæ dicitur recognita, nequaquam improbemus.* 1)

§. XV. Verum in his Reformatos manifesto verbis ludere videmus. Invariantam enim Confessionem nemo unquam dixit, quæ nullam plane mutationem subierit, quoad descripta exempla, ne quidem verborum, salva manente substantia doctrinæ, salvo etiam orthodoxo sensu. Ita enim sequeretur, nos in Ecclesiis nostris, & libris Symbolicis, nullam habere Confessionem invariantam, quod exemplum in Comitibus publice prælectum & Imperatori traditum, non habemus. Sufficit autem, quod exempla typis quidem impressa, primigenio tamen exacte respondentia, possidemus.

§. XVI. Petimus deinceps, ut distinguantur exempla.

Ger-

1) Crocius de Societ. A. C. p. 32. Altingius in Disp. Harm. v. 48. Heideggerus in Introd. in viam Conc. Pror. §. 14. p. 29. sq.

*Germanici enim, quod in Comitibus recitatum, exhibitumque fuit, in Articulo X. hæc sunt verba: Vom Abendmahl des HERRN wird also gelehret, daß der wahre Leib und Blut Christi wahrhafftiglich unter der Gestalt des Brodts und Weins im Abendmahl gegenwärtig sey, und da ausgetheilet und genommen wird. Derhalben wir auch die Gegenlehr verwerffen. Latini vero: De Cena Domini docent, quod corpus & Sanguis Christi vere adsint & distribuantur vescentibus in Cena Domini: & improbant secus docentes. Quod quidem nobis certissime constat, e testimonio Serenissimorum Electorum & Principum, qui Confessionem utroque idiomate libro Concordiæ inseruerunt, collatis ante, diligentissimeque, ut in præfatione loquuntur, per homines fide dignos, exemplis, quæ ex archivis Majorum suorum, qui Carolo V. Confessionem ipsam exhibuerunt, deprompserant, cum affervatur. Hi enim certos se esse perhibent, quod huic sua & Latina, & Germanica exempla accurate respondeant. Quis ergo ausit dicere, anno sequente, confcio LUTHERO, & Collegis, Articulum X. omittendo verba: *Sub specie panis & vini*, esse mutatum? In Germanico enim etiam nunc extant: in Latino nunquam fuerunt scripta. Quod tamen ideo cum Germanico pugnare, ne quidem ipsi Papistæ in Comitibus crediderunt, minime prætermisuri, si vel speciem quandam probabilitatis habuisset diffensio. Philippum vero, Confessionis scriptorem, inferciendo verba: *sub specie panis & vini*, articulum illum Cæsaris & Pontificiorum gustui attemperasse, vetus calumnia est, nostris falso impingens absurdissimum dogma *transsubstantiationis* Papisticæ, a quo jam tam temporis tōra mente abhorruerunt, quod infra copiosius ostendemus. Sed nec Ordines, Numburgi congregati, quicquam admiserunt, quod primæ illi, minimeque mutatae Confessioni, fraudi esse posset. Pertenderunt enim, primam illam, quæ Vittenbergæ ex officina G. Rhavii Ao. 1531. prodiit editionem, *ἀποτομῶν* quippe per omnia con-*

conformem retinendam esse. Et licet tum temporis Palatinus & Saxo, suis a Ministris, qui clam Calvinismo favebant, seducti, mutatam Confessionem laudandam esse censuerunt; tamen hoc & invitis, & contradicentibus, reliquis Ordinibus est factum, nec ita multo post Ao. 1580. iidem illi Principes ac Status in Præf. Formulæ Conc. sancte & religiose testati sunt, sese *Numburgi, & alias, posteriorem Philippi editionem nunquam ea in sententia accepisse, quæ a priore illa, minimeque mutata, ulla ex parte dissideat.* Ut adeo pateat, Nostros primæ illi, minimeque mutatæ, Confessioni perpetuo adhæsisse. *m)*

§. XVII. Porro de *Societate* dispici debet, quæ quidem h. l. non significat *Collegium* aliquod, cujusmodi est societas scientiarum, *Berolini, Londini, Parisiis*, vel etiam commerciorum in utraque India apud Belgas: sed notat communionem, vel *consortium rei alicujus participandæ*, cujusmodi est Confessio, & doctrina confessione expressa. *ALTINGIUS* nihil aliud esse dicit, quam *pactum mutui consensus, de formula doctrine secundum Verbum DEI.* *n)* Malim vero dicere *statum plurium de una eademque Confessione, ob consensum in doctrina, participantium*, ita ut focus sit, & dici mereatur, qui consors est ejus doctrinæ, quam Saxo, & quotquot subscripserunt eidem, Augustæ publico scripto confessi sunt.

§. XVIII. Hic autem ad *fundamentum, modum, & effectum*, societatis est attendendum. De *fundamento CROCIVS* ita scribit: *Fundamentum non est ceremoniarum & rituum similitudo, sed consensus in fundamento doctrine Christianæ a Confessoribus propositæ. Qui enim se conjunxerunt in Confessione, non testati sunt, se idem prorsus sentire de omnibus questionibus scholasticis, sed idem doctrine fundamentum tenere contra veteres, & novos hereticos, cujus Summam sunt complexi. Multo minus socios omnes ad hujus vel illius Theologi, qui auctoritate pollet, & A. Confessioni est additus, opiniones, phrasæ, & effata adstringere voluerunt.* -- *Omni-*

C

um

m) vid. Vindic. Hist. A. C. §. XXI. sq. n) Alting. p. 117.

um minime convenientiam ceremoniarum omnimodam jactarunt, & constat, non in omnibus Ecclesiis easdem obtinuisse ceremonias.*)

§. XIX. Et hic quidem facile largimur, fundamentum societatis in convenientia ceremoniarum & rituum collocandum non esse. Loquimur enim de societate confessionis, h. e. doctrinae confitendo expressæ, cujus quis potest esse confors, ut ut easdem ceremonias non admittat. *Ad veram enim unitatem Ecclesie satis est, consentire de doctrina Evangelii*, ut ipsa Confessio o) loquitur, *dissonantia vero Jejunii non tollit consonantiam fidei*, juxta *Irenæum*. At, si hoc, mirari satis non possumus, qui fiat, quod Reformati vestes Ministrorum talares, exorcismum, altaria, cereos in altaribus, imagines item, aliaque id genus in Ecclesiis Evangelicis usque adeo ferre non possunt, ut etiam plenius, sua saltem pro opinione, repurgaturi sacra, semper ab horum abrogatione initium fecerint in Hassia, Marchia Brandenb. Anhaltinatu, & alias. Enimvero, si ad societatem Confessionis fundandam nihil amplius requiritur, quam consensus in fundamento doctrinae a Confessoribus propositæ, quare non satis habent, hunc ostendisse, dum possint, aut quare, præter consensum in doctrina, urgent quoque consensum in ceremoniis? Inter nos vero & Reformatos non super quæstionibus scholasticis, vel privatis doctorum opinionibus, sed dogmatibus arduis & capitalibus, & fundamentum societatis ingredientibus controversatur, in quibus quoad consensus deficit, (deficit autem adhuc,) deficit quoque fundamentum ineundæ societatis. Addo, privati quoque doctoris, utpote Lutheri, sententiam, simulac publica illius approbatio accessit, non amplius haberi debere pro privata. Quapropter si vel maxime majores nostri Lutherum in confitendo, & docendo, vel etiam elenchum adhibendo, secuti sunt, nil obstat, quo minus ejus sententia pro totius Ecclesiæ doctrina habenda, & firmiter retinenda sit. Etiam si quoque pii Confessores ad hujus, vel illius privati

*) l. c. Qu. II. c. 4. p. 33. o) Artic. VII.

vati doctoris placita, formulas, & effata sese non obligarunt, obligarunt se tamen non solum ad veritates, sed etiam ad modos de veritatibus loquendi, easque efferendi in A. C. comprehensos, sic, ut nefas sit, formulas ab A. C. receptas rejicere, vel mutare, nedum impugnare, iisdemque contrarias adhibere.

§. XX. Quod ceteroqui fundamentum societatis in *fundamento doctrinae* non autem *consensu cum doctrina Confessionis* ponit, omnino suspectam est. Nec enim per fundamentum doctrinae illud, quod in ea est principale, vel substantiam doctrinae, aut articulos doctrinae praecipuos, & fundamentales; sed *Verbum DEI*, cui tanquam fundamento, doctrina Confessionis innitatur, intelligit. Hanc mentem CROCIVS ipse prodit, ubi eodem in loco Theologorum scripta a fundamento excludit, iisdemque doctrinam verbo Dei consentaneam, tanquam verum fundamentum, opponit. Clarius autem id aperit LVDOVICVS CROCIVS, frater, quando, cum Reformatis suis, *coram DEO, & Sancta Ecclesia, publice ac sincere, ore, manu, & corde protestatur, sese omnes ac singulos Augustanae Confessionis articulos*, NB. secundum DEI Verbum, quod illius norma & fundamentum unicum sit, intellectos, *probare. p)* Consentit ALTINGIVS, qui *normam societatis eandem esse dicit, quae veritatis ipsius, NIMIVM SCRIPTVRAM SACRAM.* Qui enim secundum hanc cum A. C. consentiant, hos ait consentire in veritate: *qui contra eam consentiant, eos consentire in errore. q)* Subdole vero norma *Confessionis edende cum norma societatis ineunde confunditur.* Non enim quaritur, quodnam fundamentum *adornande Confessionis* habuerint, aut quamnam in *confitendo normam* respectare debuerint; sed ex quo quis fundamento, & capite, Confessionem participare, aut juxta quam normam pro consorte confessionis haberi debeat. Quod posterius uti-

C 2

que

p) Vid. Assertio A. C. l. 17. q) In Append. probl. ad Exeg. A. C. p. 116.

que non est collocandum in Verbo DEI, cum hoc pacto omnes haretici Confessionis verba eo sensu, quem crederent, Scripturæ Sacræ, a se pro lubitu intellectæ, conformem esse, accipere, & in societatem A. C. irrepere possent.

§. XXI. Satius ergo fuerit, statuisse, fundamentum, vel rationem a priori, societatis esse *Consensum in eadem fide, ac doctrina, & utriusque confessione*, sic, ut is demum pro vero, germanoque, Confessionis Socio mereatur haberi, qui eandem candidè ac sincere, in vero suo, & nativo sensu acceptam probaverit. Ipsi certe Ordines A. C. addicti deprecaturi alienum de societate A. C. iudicium, socium eum esse dicunt, *der dem NB. wahren Verstande der Augspurgischen Confession, in seiner Meynung gemäß sey, r)* h. e. qui idem credat ac sentiat, quod in A. C. statuitur ac docetur. Unde adeo ipsi religiose confirmant: *Sie wolten bey der zuerkandten, und bekandten Augspurgischen Confession NB. in ihrem reinen lautern Verstande, wie derselbige vor dieser Zeit gewesen, standhaft beharren*, h. e. mansuros se esse veros, germanosque Socios hujus Confessionis. Neque vero non hoc ipsi Confessores arguunt, quando sic exordiantur: *Credimus, confitemur, atque docemus*. Per quod enim primi Confessores societatem & primum iniere, & initam declararunt, illud pro fundamento societatis merito habetur. Atqui per consensum in fide, doctrina, & utriusque confessione, societatem Ordines quidam & primum iniverunt, & initam declararunt: Ergo hic consensus pro fundamento rectissime habetur. Quod quidem, usque adeo verum est, ut ALTINGIUS ipse confirmet. *Societatem*, inquit, *Confessionis duo efficiunt: ὁμῶνως, sive consensus in doctrina fidei; & consensus illius testificatio & approbatio &c.* Eph. IV, 4. 5. I. Cor. I, 10. Quisquis igitur eadem cum A. C. credit, confitetur, ac docet, cum eaque, in vero suo, proprioque sensu intellecta, consentit, ille est socius; qui se-cus sentit, is non est.

§. XXII.

r) vid. Struv. in Hist. E. Palat. c. V. p. 192.

§. XXII. *Ecquis vero est, inquires, ille Confessionis sensus, quem quidem admittere illum oportet, qui vult fieri, vel esse, Confessionis Socius? Reformati cum CROCIO, HEIDEGGERO, & aliis, eum esse dicunt, qui sit Scriptura Sacra, seu norma suæ, congruus. ALTINGIVS vero urget consensum secundum Verbum DEI. s) Subdole. Nec enim confundenda sunt quaestiones de sensu ipso, & sensus veritate vel falsitate. Frustra, & cum ordinis inversione, ante disquiritur, num verus sit, & norma suæ conformis, quam quidem innotuit, quis sit? Nec enim de illius vel convenientia, vel non-convenientia cum Scripturis judicare possumus, ni prius fuerit investigatus, & erutus. CROCIO igitur omnes Confessionis articulos candide accepturo, secundum DEI verbum, apte ac eleganter respondet B. MENZERS: Arius approbat animo, ore, & manu Confessionem, quam sub thorace absconditam tenebat, cum ipsi propositum fuisset in mensa Symbolum Nicenum, & ab ipso ejus probatio postularetur. Zanchius subscriptione sua, approbat Augustanam Confessionem in eo sensu, quem tenet Romana Ecclesia. Quibus omnibus ut callidior Crocius appareat, ait: se approbare Augustanam Confessionem secundum DEI verbum intellectam, nempe in eo sensu, quem tenent Calviniani. Poterat eodem modo scribere, sese approbare Concilium Tridentinum secundum DEI verbum intellectum. e. gr. in Articulo X. rejicitur doctrina Zwinglianorum de S. Cena, bis verbis: & improbant (nostræ Ecclesie) secus docentes. Quem articulum Crocius se approbare coram DEO & Ecclesia protestatur, nempe secundum verbum DEI intellectum. Quomodo igitur eum intelligit & interpretatur, secundum verbum DEI? id patet ex Disputatione ipsius IV. Th. 64. p. 229. Antithesin, inquit, loquitur de hac ipsa antithesi in Articulo X. Augustanae Confessionis) sic admittimus, ut crudæ controversiæ initiis & suspicionibus, quibus tum partes se invicem gravabant, condonantes, eam veris in hac doctrina Pontificiorum, Anabaptistarum, Ubiquitari-*

tariorum, aliorumque similium, erroribus opponamus. *Et Th. 6.* Improbamus igitur secus docentes, quam nunc explicavimus. *Summa igitur Crociana protestationis coram DEO & Ecclesia est, se approbare Augustanæ Confessionis Articulum decimum, ore, manu, & corde, secundum DEI verbum ita intellectum in sensu Calviniano, ut in eo articulo improbetur ipse LVTHERVVS, cum omnibus Ubiquitariis, imo ipsa etiam Confessio, & Apologia, & Catechismus LVTHERI, dum docent, in, cum, & sub pane & vino, Corpus & sanguinem Domini ad edendum & bibendum nobis exhiberi. Ut placet tam sancta protestatio coram DEO & Ecclesia? Nimirum approbat Crocius Augustanam Confessionem in sensu Zwingliano & Calviniano, quo improbatur, & ipse Lutherus & Confessores, & ipsa Confessio, & Apologia ejus, & Catechismus Lutheranus. 1)*

§. XXIII. Quis igitur verus & genuinus sit Confessionis sensus non melius, quam ex ipsa Confessione, cognosci potest. Ut enim optimus interpret verborum quisque suorum est; sic verba confessorum propria luce radiant, ut glossis, & tropis Calvinianis opus haut sit ad ea illustranda. Hactenus enim Confessio nil differt a scriptis aliis, quorum de sensu cum disputatur, ille pro vero, germanoque agnoscitur, quem verba ipsa nativo significato accepta ingenerant. Equidem Confessores non aliter Augustanam Confessionem vel scripserunt, vel approbarunt, vel ediderunt, quam *juxta DEI Verbum* Scripturis revelatum. At verum ejus germanumque sensum, verbis tam claris, & perspicuis expressere, ut non opus sit aliunde illum emendicare, cum verba ipsa eum insinuent, facileque propinent. Interim quod Lutherus ac Philippus in scribenda Confessione operam suam Ecclesiæ commodarunt, horum etiam, quæ t. t. extabant, scripta merentur conferri. Nec enim credibile est, eos, de rebus iisdem, & eodem tempore, aliter Wittenbergæ, aliter Augustæ, sensisse, vel sibi metipsis contradixisse,

1) *Vid. Ex. Conf. Croc. T. 1. OO. p. 671.*

se, sed potius, quæ ipsi de articulis fidei statuebant, & docebant, in Confessionem ipsam, veluti compendium mittere, & coram Casare ac Imperio repetere voluisse. Is igitur juxta LOBECHIVM u) Confessionis sensus est, quem ex immoto Scripturæ fundamento, & ipsius Spiritus S. oraculis, acceptum ipsa Confessio perspicuis verbis explicat, quem litera parit, & conceptus monstrat, & quem majorum nostrorum monumenta orthodoxa, imprimis vero Megalandri Lutheri, tradunt, & ecclesie nostræ in Formula Concordie explanant. Quod ipsum cum adversus Reformatos quotidie urgeamus, nescio qui ausit ALTINGIVS post alias hanc sophisticam, ut ait, fraudem Lutheranis tribuere, quod A. Confessionem non ex mente auctorum Lutheri ac Melancthonis, nec ex scriptis publicis, qualia sunt Apologia Confessionis, Articuli Smalcaldici, Confessio Saxonica &c. sed e suis commentis, & novis opinionibus, interpretentur. v) Frustra enim, nec procul calumnia, in nobis desiderant, quod & sponte facimus, & necessario faciendum esse putamus.

§. XXIV. Fundamentum ergo societatis aliud esse non potest, quam consensus cum doctrina, in Confessione propo- sita, vel approbatio Confessionis, in vero suo sensu acceptæ, recteque intellectæ, ita, ut de præcipuis religionis Christianæ capitibus idem, quod primi Confessores, credamus, confiteamur, & doceamus.

§. XXV. Neque tamen hic sufficit consensus cum Confessione qualiscunque, particularis, & inadequatus, vel etiam ab hac illave conditione suspensus, sic, ut in plerisque articulis approbemus, in uno autem & altero improbemus; sed potius categoricus, totalis, & adequatus. Negat hoc CROCIVS: Non mox, inquit, desinit esse Confessionis socius, qui in uno forte articulo alium tenet verborum sensum, quam Electores & Principes offerentes. w) Imo vero desinit, si enim non requiritur totalis, & categoricus consensus, nil obstat, quo minus & Papista, & Anabaptista, & omnes pro-